
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 

SECRETARÍA GENERAL 
 

RESOLUCION N°CU-307-2021-UNSAAC/  
                             
                                                Cusco, 05 de octubre de 2021 

  
EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO 
ABAD DEL CUSCO.  
 
VISTO, el Oficio N° 285-2021-VRAC-UNSAAC, cursado por la DRA. PAULINA TACO LLAVE, 
VICERRECTORA ACADEMICA, solicitando aprobación de los cursos virtuales que se indican, 
en el marco del Plan de Curso Virtual de Actualización y Capacitación Docente en la 
Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco, y;  
 
CONSIDERANDO:  

Que, mediante Resolución Nro. CU-160-2021-UNSAAC de fecha 21 de mayo de 2021, se 
aprueba el PLAN DEL CURSO VIRTUAL DE ACTUALIZACION DOCENTE “NUEVOS 
ENFOQUES ACADEMICOS Y METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA PARA 
ENTORNOS VIRTUALES” en la Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco; 

Que, a través del documento de Visto, la Vicerrectora Académica de la Institución, hace de 
conocimiento que, dentro del Plan de Curso Virtual de Actualización y Capacitación Docente, 
se contempla la organización de Cursos y Eventos para la participación de los Docentes 
Ordinarios y Contratados de la UNSAAC antes del inicio del Semestre Académico 2021-II;  
Que, en ese contexto, el Vicerrectorado Académico, ha programado desarrollar los cursos que 
a continuación se detalla:  

➢ Del 04 al 09 de octubre de 2021 el “Curso de Capacitación en Destrezas en el Uso de 
Nuevas Tecnologías y Aplicación de nuevos Métodos de Enseñanza Formativa 
Virtual de Pregrado para el Docente de la Universidad Nacional de San Antonio Abad 
de Cusco, que tiene la finalidad de mejorar las competencias del docente en el Uso de las 
Tics, así como de aplicar Técnicas de enseñanza en el Aprendizaje, que contribuyan al 
Proceso Formativo Virtual de los estudiantes de Pregrado de la UNSAAC.  
 

➢ Del 11 al 15 de octubre de 2021 el “Curso Nuevos Enfoques Académicos y Metodología 
de la Investigación para entornos virtuales dirigido a los docentes de la UNSAAC” 
para las 10 facultades en diferentes áreas temáticas, que tiene la finalidad de mejorar las 
competencias del docente que contribuirán al proceso formativo virtual del estudiante. 

 
➢ Del 18 al 22 de octubre de 2021 las “Conferencias Magistrales Holísticas de Carácter 

Multidisciplinario”, para las diferentes facultades, que el docente podrá participar en 
forma opcional de acuerdo a su disponibilidad y que no tenga cruce de horario de clases.  

  Que, para dicho efecto, la Comisión Académica Permanente del Consejo Universitario, en 
Sesión Ordinaria del 27 de setiembre de 2021, aprobó por unanimidad la realización de dichos 
cursos de capacitación y actualización; 

  
Que, conforme a los señalado precedentemente y considerando que ya se han presentado los 
Términos de Referencia (TDR) al Área de Logística para la convocatoria de Servicio de 
Capacitación Docente para dichos cursos, a fin de contar con expositores y especialistas en 
las diferentes áreas para cada Facultad, la Vicerrectora Académica de la Institución, solicita su 
aprobación. Adjunta para ello los cronogramas de los cursos indicados.  
 



Que, el Oficio N° 285-2021-VRAC-UNSAAC y sus anexos han sido sometida a consideración 
del Consejo Universitario en Sesión Ordinaria Virtual llevada a cabo el día 29 de septiembre de 
2021. Luego de la sustentación por parte de la Vicerrectora Académica, fue sometido a votación 
siendo aprobado por unanimidad 
  
Estando a lo expuesto y al acuerdo adoptado por este Órgano de Gobierno y en uso de las 
atribuciones conferidas por la Ley y el Estatuto Universitarios; 
 
RESUELVE:  
 
PRIMERO.- APROBAR la realización de los cursos de capacitación y actualización que se 
indican, programados dentro del Plan del Curso  Virtual de Actualización Docente en la 
Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco, así como el cronograma que en anexos 
forman parte de la presente Resolución:  

➢  Del 04 al 09 de octubre de 2021 el “Curso de Capacitación en Destrezas en el Uso de 
Nuevas Tecnologías y Aplicación de nuevos Métodos de Enseñanza Formativa 
Virtual de Pregrado para el Docente de la Universidad Nacional de San Antonio Abad 
de Cusco.  
 

➢ Del 11 al 15 de octubre de 2021 el “Curso Nuevos Enfoques Académicos y Metodología 
de la Investigación para entornos virtuales dirigido a los docentes de la UNSAAC”. 

➢ Del 18 al 22 de octubre de 2021 las “Conferencias Magistrales Holísticas de Carácter 
Multidisciplinario”.  

 
SEGUNDO.- DISPONER que la Unidad de Red de Comunicaciones proceda a publicar la 
presente Resolución y el Reglamento a que se refiere el ordinal primero, en el Portal de 
Transparencia de la Institución, bajo responsabilidad.  
 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tr.: 
RECTORADO.- VRAC.-VRIN.-OCI.-DIRECCION DE PLANIFICACION.-UNIDAD DE ORGANIZACIÓN 
Y METODOS.- DIGA.-U. FINANZAS.-UNIDAD DE LOGÍSTICA.-UNIDAD DE TALENTO HUMANO.-A. 
EMPLEO.-A. ESCALAFON Y PENSIONES.- FACULTADES (10).DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS 
(35).- ESCUELAS PROFESIONALES (43).-. SINDUC.- SINTUC.- DIRECCION DE SISTEMAS DE 
INFORMACION.-RED DE COMUNICACIONES.-ASESORIA JURIDICA.-IMAGEN INSTITUCIONAL.- 
ARCHIVO CENTRAL.-ARCHIVO. SG: ECU/MMVZ/MQL.  
 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y demás fines. 
 

Atentamente, 

 



“Curso de Capacitación en Destrezas en 

el Uso de Nuevas Tecnologías y Aplicación de nuevos Métodos de 

Enseñanza Formativa Virtual de Pregrado para el Docente de la 

Universidad Nacional de San Antonio Abad de Cusco 

(del 04 al 09 de octubre de 2021) 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

CAPACITACIÓN DOCENTE EN HERRAMIENTAS VIRTUALES 

Nro Evento Fecha 

1 
Encuesta Docente 
Objetivo. -Explorar conocimiento de docentes en el 
uso de herramientas virtuales 

Viernes 01 de octubre 

2 Inscripción de docentes para la capacitación  
Viernes 01 a domingo 03 de 
octubre 

3 
Inicio de capacitación 
2 horas diarias de lunes a viernes. Horarios a escoger 
desde las 7 a.m. hasta las 7 p.m. 

Lunes 04 de octubre 

4 Finalización de capacitación  Sábado 09 de octubre 

5 
Entrega de certificados: 
-Puerta de acceso Mariscal Gamarra 
-Certificado virtual, todo el mes de Octubre 

De lunes 11 al viernes 15 de 
octubre 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 

CURSO VIRTUAL DE ACTUALIZACION DOCENTE 

“NUEVOS ENFOQUES ACADEMICOS Y METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA PARA ENTORNOS VIRTUALES” 

(Del 4 al 22 de octubre del 2021) 

N° FACULTAD  EJE TEMATICO HORARIO 
DEL LUNES 11 AL 15 DE OCTUBRE 

1  
 
 

CIENCIAS SOCIALES 

De la Historia Regional a la Historia Global Martes 12 de octubre 
De 8 a 9.45 am 
 

Habilidades Blandas para la Educación y la Investigación Científica en 
Entornos Virtuales 

Jueves 14 de octubre 
De 10 am - 11.45 am 

2 INGENIERIA DE PROCESOS Optimización multirespuesta Lunes 11 de octubre 
De 6 a 7.45 pm 

3 INGENIERIA ELECTRICA, 
ELECTRONICA, 
INFORMATICA Y MECANICA 

Microrredes Eléctricas y generación Distribuida Viernes 15 de octubre 
De 11 a 12.45 pm 

4 INGENIERIA GEOLOGICA, 
MINAS Y METALURGIA 
 

Taller de Fortalecimiento de la Metodología de la Investigación 
Científica para entornos virtuales 

Viernes 15 de octubre 
De 10 a 11.45 am 

5 EDUCACION Y CIENCIAS DE 
LA COMUNICACION 

Comunicación para el desarrollo  

6  
 

Topología del complemento de curvas algebraicas como herramienta 
en el estudio de foliaciones holomorfas  

Lunes 11 de octubre 
De 4 a 5.45 pm 



CIENCIAS: QUIMICA, FÍSICA, 
MATEMATICA Y BIOLOGIA 

La investigación en la enseñanza de la matemática Jueves 14 de octubre 
De 7 a 8.45 pm 

7 *CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS, 
CONTABLES, 
ECONOMICAS Y TURISMO 

Elaboración de Proyecto de Tesis en Postgrado Jueves 14 de octubre 
De 8 a 9.45 am 

8 *CIENCIAS DE LA SALUD Investigación Biomédica Tropical Alexander Von Humbolt de UPCH Lunes 11 de octubre 
De 9 a 10.45 am 

9  
 
CIENCIAS AGRARIAS 

 
¿Qué necesita para hacer buena ciencia? 

Lunes 11 de octubre 
De 4 a 5.45 pm 

El cultivo de piña en el Perú Lunes 11 de octubre 
De 5 a 6.45 pm 

10 ARQUITECTURA E 
INGENIERIA CIVIL 

Investigación en Historia de la Arquitectura: Testimonio personal Martes 12 de octubre 
 
De 9 a 10.45 am 

 

 

 

 

 

 

 

CONFERENCIAS MAGISTRALES HOLISTICAS DE CARÁCTER MULTIDISCIPLINARIO 



(DEL 18 AL 22 DE OCTUBRE del 2021) 

N° TEMA FECHA HORARIO 

1 El Papel de las Ciencias Sociales en la historia Jueves 21 de octubre De 10 a 11.45 am 

2 Racionalización, Ingeniería y Construcción de la Republica Viernes 22 de octubre 
 

De 11a 12.45 pm 

3 Megatendencias de la Educación Universitaria en el Mundo Lunes 18 de octubre De 10 a 11.45am 

4 El Rol de las Energías Renovables en la Transición Energética Miércoles 20 de octubre De 10 a 11.45 am 

5 Los Ecosistemas de Montañas y la Crisis Ambiental del Siglo XXI Miércoles 20 de octubre 
 

De 5 a 6.45 pm 

 

 

 

 

 

 

Hp
Texto tecleado
      Aprobado por Resolución Nro.
CU-307-2021-UNSAAC  05-10-2021

Hp
Texto tecleado
   


	307 APRUEBA PLAN DEL CURSO VIRTUAL DE ACTUALIZACION DOCENTES (OCTUBRE 2021).pdf (p.1-2)
	307 1 CAPACITACIÓN DOCENTE EN HERRAMIENTAS VIRTUALES.pdf (p.3)
	307 2 NUEVO CUADRO DEL CURSO DE ACTUALIZACION DOCENTE  DEL 11 AL 15 DE CTUBRE 2021 (3) c.pdf (p.4-6)

